II. Peccant Christiani, atque in gravitera fatus periculo sunt qui festis diebus, auditâ Missâ, nullum aliud ipsum opus exerceant; sed totum diem rebus profanis vacant. Unus haec mean sententiam clare explicem, animadvertisendum officio, duo esse præcepta colendi festa, divinum unum: *Memento ut diem fabbati sanctifices.* Hoc præceptum, prout affirmatum est, iubet cultum divinum. Tunc haec considerandum præceptum morale est, & immutabile, duransque usque ad finem mundi. Quoniam vero cunctis, quem precipit, nullo actu definitus est, sed indeterminatum illum Deus reliquit; hinc et præceptum alterum ecclesiasticum: nam Ecclesia, ut ex una parte fiduum tranquillitatis consuleret, indeterminatum cultum aliquo modo definire voluit; & ne ex altera parte conscientias nimium gravaret, solam auditionem Missæ ipsi ex debito imponebat. Non propterea tamen decrevit ad nullum profus alium actum fideles teneri: sed oppositum potius in plurimis Conciliorum declaravit. Nullum itaque alium actum pecuniarium, prater Sacri auditioem, Ecclesia suo mandato præscribit. Quare & ego communis recentiorum sententia, ad hoc quod attinet, accedo, scilicet aduersus Ecclesiæ præceptum non peccare fideles qui nec concionibus, nec vesperis adiungant. Dico etenim vi præcepti ecclesiastici eos non teneri ad hunc vel ad illum actum pecuniarium: quia nullum actum in particulari, Missæ excepta, Ecclesia precipit. Nihilominus iudo, peccare Christianos aduersus præceptum sanctificandi fabbati, quatenus divinum est, gravique, fusa talitus periculo obnoxios esse, quoties nullum actum prater Missæ auditionem, exerceant; sed tuto integræ die terrenæ confessio, & concionibus audiendis, nec non in orationibus, & maximeque ac continuo erga nos beneficis recolendis, sancte ac pie transfigant, præferunt ut præter Missam, que sine causâ peccari culpa prætermittit non potest, præter vesperis item, quibus fidem quicunque, nisi impeditum, interesse maxime

bit: *Die dominica nihil aliud agendum est, nisi Deo vacandum.* Nulla operatio in illa sancta die agatur, nisi tantum hymnis, psalmis, & cantis spiritualibus dies illa transfigatur.

III. Nicolaus I. in *reponsionibus ad confirmationem die a labore terreno cessandum*, ac omni modo orationibus inservendum, ut quod negligenter per se dies agitur, per diem resurrectionis dominicae preclaus expiatur: ut liberius ad Ecclesiam ire, psalmis, & hymnis, & cantis spiritualibus insister, oratione vacante, oblationes offere, memoris Sanctorum communicare, ad initiatorem eorum effugere, elloquenti divino intendere, elemosinas indigenis ministrare valent Christianis. Quoniam si quis negligens, oratione tantum vacante nolaret, & ad ceteras modi vanitatis licet labores converteret, melius ei fuerat ipsa die laborare manibus suis, ut haberet unde traheret necessitatem patientibus.

IV. Hanc eamdem veritatem manifestavit Ecclesia in pluribus Conciliis, variis temporibus celebrans. Concilium Tuonense, Caroli Magni etate celebratum, anno nempe 813. cap. xl. art. 11: *Oportet omnes Christianos in his diebus a servili opere cessare, & in laude Dei, & gloriam actione ad vesperam usque pervenire.* Concilium Remense anno 1583. de fests diebus haec præscribit. *Diebus dominicis, & festis in suas parceras populus conuenient, & Missæ, concionis, ac vesperis interficiuntur.* Concilium Burdigalense, eodem anno celebratum, tit. de fests, hoc indicat ius Parochis: *Omnibus provincie nostra Parochis indiciuntur, ut populum suum frequenter, & seruo commonefaciant, ut diebus fests non solam a quibuslibet prohibitis operibus se servent, verum etiam sacris omnibus missis, & dicens verbi predicationem, quantum fieri posse, ex animo, & religione interficiuntur;* nec peccatis opera intem prætermittunt, in pauperibus reficiunt, officiis consolando, atque pitt rebus generali, in quibus christiana professa, & caritas maxima eleucit. V. Concilium Aquense, 1585. celebratum, tit. de Fests. cul. Docentur (inquit) populi crebro ab his ad quos pertinet, ut fests dies, quid Dei cultui dicati sunt, in divinis officiis, concionibus audiendis, nec non in orationibus, maximisque ac continuo erga nos beneficis recolendis, sancte ac pie transfigant, præferunt ut præter Missam, que sine causa peccari culpa prætermittit non potest, præter vesperis item, quibus fidem quicunque, nisi impeditum, interesse con-